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DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINARES SELEÇÃO DE ALUNO 

ESPECIAL DO MESTRADO PROFISSIONAL EM INFORMÁTICA NA EDUÇÃO 
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 22/2023 

 
O Coordenador do Mestrado Profissional em Informática na Educação do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto 
Alegre TORNA PÚBLICO o resultado preliminar do Processo Seletivo para aluno 
especial do curso de Pós-graduação – Mestrado Profissional em Informática na 
Educação referente ao Edital nº 22/2023. 
 
Tópicos Avançados em Educação: Princípios de Estados do Conhecimento na Pesquisa 
Acadêmica 
Profa. Carine Loureiro e Profa. Josiane Procasko 
SELECIONADOS 

1. Melissa Boulanger Rosa  
2. Daniel Ortiz  
3. Mônica Josiane Goulart Soares  
4. Valdoni Pereira Barth  
5. Jan Motta de Mello  
6. Sandra Cecília Michellon  
7. Alexandre Henrique de Almeida   
8. Graciela de Cássia Costa da Silva  
9. Vitor Hugo da Silva Lopes  
10. Claudia Cristina Ludwig dos Santos  
11. Luzia Costa Rodeghiero  
12. Rediane da Silva Ribeiro dos Santos  
13. Thaylles Leal da Rosa  
14. Lilia Graciela Fernandes Da Rosa  
15. Ida Paula Hencke Xavier 
16. Priscila Vargas de Freitas  
17. Samuel Aguiar da Cunha  
18. Jéferson Pitol Righetto 

 
Design de Interação 
Prof. Evandro Miletto 
SELECIONADOS 

1. Pauline Pedrotti 
2. Michele Menezes Luiz 
3. Pedro Gomes Ferraz 
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Sistemas Tutores Inteligentes 
Profa. Márcia Franco e Prof. Fabio Okuyama 
SELECIONADOS 

1. Thaylles Leal Da Rosa 
2. Vitor Hugo Da Silva Lopes 
3. Ricardo Da Silva Freitas 
4. Jan Motta De Mello 
5. Daniel Ortiz Prado 
6. Pedro Gomes Ferraz 
7. Graciela De Cássia Costa Da Silva 
8. Sandra Cecília Michellon 

SUPLENTES 
9. Lilia Graciela Fernandes Da Rosa 
10. Rediane Da Silva Ribeiro Dos Santos 
11. Kevin Marques De Oliveira 
12. Jéferson Pitol Righetto 
13. Valdoni Pereira Barth Dos Santos 
14. Claudia Cristina Ludwig Dos Santos 
15. Gilberto Galhardo 
16. Alexandre Henrique Almeida 

 
Aprendizagem Colaborativa Apoiada por Computador (CSCL) 
Prof. Marcelo Schmitt 
SELECIONADOS 

1. Alexandre Henrique de Almeida 
2. Michele Menezes Luiz 
3. Ricardo da Silva Freitas 
4. Beatriz Pedrotti Fabião 
5. Mônica Josiane Goulart Soares 
6. Kevin Marques de Oliveira 
7. Samuel Aguiar da Cunha 
8. Ida Paula Hencke Xavier 

 
 

Porto Alegre, 31 de julho de 2023. 
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